59. Si legga l'articolo di G. LETTIERI, *La dialettica della coscienza*.

60. AGOSTINO, *De Trinitate*, VIII.10.14.

5. Intentio animi. *La prima trinità dell'uomo esteriore: la percezione sensoriale*

Alla fine del libro X, dedicato alla triade intellettuale *memoria, intelligentia, uoluntas* come immagine della Trinità, Agostino afferma che quanto ha appena spiegato può essere chiaro anche alle menti più tarde se calato nella realtà temporale, ossia se esemplificato con “le cose che sopraggiungono all’anima nel tempo e le accadono temporalmente, quando ricorda ciò che prima non ricordava e quando vede ciò che prima non vedeva, e quanto ama ciò che prima non amava”⁶¹. L’autore si propone insomma di studiare l’uomo interiore, dotato di intelletto, tramite la sua analogia con l’uomo esteriore, dotato di sensibilità, di trovare anche nelle facoltà sensibili le vestigia della Trinità⁶², e attraverso le “cose visibili” (*uisibilia*), più facili alla comprensione di una creatura carnale e mortale quale è l’uomo, risalire per analogia alla comprensione dell’uomo interiore, unica vera immagine di Dio.

Agostino svolge dunque nel libro XI un’analisi accurata della percezione sensoriale. L’uomo esteriore è dotato di cinque sensi corporei coi quali percepisce i corpi. Agostino sceglie di studiare la vista, che ritiene il senso più nobile e più vicino alla “visione della mente” (*uisio mentis*), dunque il più adatto per introdurre la comprensione.

Cum igitur aliquod corpus uidemus, haec tria, quod facillimum est, consideranda sunt et dignoscenda. Primo, ipsa res quam uidemus (...) Quod utique iam esse poterat, et antequam uideretur. Deinde, uisio, quae non erat priusquam rem illam obiectam sensui sentiremus. Tertio, quod in ea re quae uidetur, quamdiu uidetur sensum detinet oculorum, id est animi intentio. In his igitur tribus, non solum est manifesta distinctio, sed etiam discreta natura⁶³.

Il limite di quest’esempio per la comprensione del mistero trinitario è la natura eterogenea dei tre elementi considerati – *res* sensibile, *uisio* impressa nel sensorio, *intentio* psichica – ma non per questo l’esempio è meno valido, se si ricorda che esso deve controbilanciare l’eccessiva uguaglianza espressa, agli occhi di una mente debole, dalla trinità intellettuale *mens, notitia, amor*. Identità

61. AGOSTINO, *De Trinitate*, X.12.19: *Quapropter etiam tardioribus diluescere haec possunt, dum ea tractantur quae ad animum tempore accedunt et quae illi temporaliter accidunt, cum meminit quod antea non meminerat, et cum uidet quod antea non uidebat, et cum amat quod antea non amabat.*